

W NIEDZIELĘ DNIA 28 LIPCA 1805.

*Z Wiednia d. 20. Lipca.*

Mariahilf i inne odległe przedmieścia Wiednia cierpiały od dawna niedostatek dobrej i zdrowej wody. S. p. Arcy Xżna Chrytyna, z męża zaś Xżna Sasko Cieszyńskiego, postanowiła zaradzić ich potrzebie; ale nim to ślachetne przedsięwzięcie skutecznione być mogło, umarła Dobroczyńczyni. Młżonek atoli iey kończy piękne iey dzieło: kazał cęty tańcuch góg od Burkersgorfu aż do Kalendorffu przyźrec, i gdy udało się C. K. radcy i burmistrzowi Szegeganowi Wohlleben odkryć kilka źródeł, wyznaczył znaczne summy na założenie wodociągu. D. 24 Marca 1803 zaczęto około tego robic; codziennie pracowało 6 do 900 robotników. Do 11 Lipca r. b. jako urodzin Założycielki, doprowadzono tak daleko to dzieło pod niespracowanym dozorem C. K. i Xcia Sasko-Cieszyńskiego archytekta, Ludwika Montoyera, że woda w wystawionej w Mariahilf fontannie obficie wytryskiwała. Przez mieszkańców tego przedmieścia był ten dzień czulej wdzięczności poświęcony: po wszystkich kościołach w Mariahilf, Jozefstad, Schottenfeld i Mariatrost odprawiały się uroczyste nabożeństwa, z kazaniami i *Te Deum*

*laudamus* śniewano. Przed kościołami afflystowały w paradzie liczne korpusa mieyskie. Imię Dobroczyący, który jest razem opiekunem sztuk i cierpiący ludzkości, brzmiało w wszystkich ustach. Pod fontanną w Mariahilf dano dla wieczney pamiątki następujący prosty napis:

*Aquae. Perenes*  
*VIIIMCLV. Ab. Urbe. Hexap.*  
*Conlectae*  
*Christum. Suburb. Commodum*  
*Dia. Exoptatum. Munus*  
*Mariae Christianae*  
*Magnae Theresiae, Filia*  
*Constituit*  
*Votum. Uxoris. Explevit.*  
*Albertus*  
*Reo. P. Pol. Dux. Saxo. Tesch.*  
*M. DCCC V.*

Na wsparcie przedarzy i tkaczow w gorach czeskich złożono znowu z dobroczynnych składek, w tuteyszej stolicy, w Tryeście, Tyroliu, Krakowie, Presburgu i Klagenfurcie, do rąk C. K. nadwornego radcy i policyi dyrektora Ley 12,704 ryń. 5 kr.

W miesiącu Czerwcu weszło do Tryestkiego portu 153 okrętow, pomiędzy ktoremi

znaydowało się 137 pod Austryacką banderą, 4 pod angielską, 1 pod amerykańską, i pod raguzzańską, i pod turecką, &c.

Podług nadeszłych doniesień z wschodnich Indyy do zasłużonego doktora Carro w Wiedniu, rozszerza się tam co raz bardziej szczyepienie krowiey ospy, do czego przykłada się nawet Maratsey Xżęta.

*Z Brynu d. 19. Lipca.*

Nadaremnie oczekiwaliśmy odebrać dzisieyszą pocztą ważne wiadomości od granic tureckich, donoszą nam tylko pod d. 8 t. m. że grecy kupcy przejeżdżający z towarami przez Serwiią, bardzo są kontenci z obchodzenia się z niemi Serwiiianow; wszędzie po drodze znaydują nietylko potrzebną dla siebie i bydła żywność, ale też wszelkie bezpieczeństwo przeciw rozbojnikom; Serwiiianie zastaniają ich od miejsca do miejsca i przed ich oczlegami straż trzymają, tak iż nayniejszy przykrości w podróży nie doznają.

Przy Koronowcach na granicy Serwii miała zayść krwawa potyczka między Serwiiianami i Turkami, w której wiele z obu stron zginęło ludzi, iednak powstańcy plac bitwy otrzymali, miejsce to spalili i powiększey części mieszkańcow iego wyrzneli. Powodem do tey zapalczywości Serwiiianom miało być, iż mieszkańcy Koronowcow pozwolili zgromadzać się u siebie Turkom w celu nieprzyjacielskim.

*Z Petersburga d. 1. Lipca.*

Imperator Jmć w wydanym świeżo ukazie zalecił, ażeby upłyniony już termin nadgrody za okręty wybudowane w Roslyi przez obywatelów kraiowych, ieszcze na lat 4ry przedłużono. Za każdą żeglugę, którą takowy okręt z któregokolwiek portu rossyyskiego odprawi, właściciel tegoż okrętu odbierze nadgradę stosowną do odległości odbytey dro-

gi, bez żadnego względu, czyli okręt ten płynął próżny lub z towarami, na co dowody złożyć potrzeba. Od urzędzenia tego iednak wyłączone statki otwarte służące do żeglugi przy brzegach.

Wystawiają teraz w Odesie teatr podług wzoru profesora Tomasza de Tamon, sławnego budowniczego nadwornego.

W ciągu miesiąca Kwietnia sprowadzono do Odesly towarow zagranicznych za 142,178 rubli 20 kopieek, a wyprowadzono stamtąd towarow rossyyskich za 143,499 rubli: — Od 1 Maia do 15 tegoż miesiąca przybyło tamże 68 okrętow: to jest: 18 Roslyyskich, 24 Austrvackich, 13 Angielskich, 4 Tureckich, 2 Neapolitańskie, 5 Raguzzańskich i 2 z Rzaltey Siedmiowyspowey czyli Jonskiew.

D. 5 Lipca złożył Imperator Jmć podług handlowey gazety, kamień węgielny na nową giełdę. Cała familiia Imperatorska znaydować się będzie na tey uroczystości; arcybiskup Petersburki poświęci miejsce. Po uroczystości dane będzie dla Imperatora Jmci przez stan kupiecki w starey giełdzie śniadanie.

Od otworzenia tegoroczney żeglugi idzie stad codziennie zrana pocztowy statek do Kronshtady, co jest bardzo dogodne dla tutejszych kupców.

*Z Berlina d. 13. Lipca.*

Negocyacya, po której cała Europa oczekiwala przywrocenia spokoyności i powszechnego pokoin, już zerwaną została. P. Nowosilcow oddał paszporty, które przez pośrednictwo naszego dworu otrzymał z Medyolanu w celu udania się do Francyi. Poniższą notę, którą gabinetowemu naszemu podał ministrowi, rozestali natychmiast bawiacy tu zagraniczni ministrowie przez gońcow sztafety swoim dworom. Jest zaś takowey osnowy:

"Gdy J. Imperatorska Mość Wszech

Rossy skłonił się do żądania Króla Jmci W. Brytanii wysłając niżej podpisanego do Bonapartego w celu odpowiedzenia na jego pokojowe oświadczenia dworowi Londyńskiemu, był dwiema potężnymi i do jego znanych uczuciów stosownymi pobudkami kierowany, to jest wesprzyć z iedney strony Monarchę, który gotów był dla powszechney spokoyności czynić usiłowania i ofiary, z drugiey zrobić przystęgię wszystkim mocarstwom z życzenia pokoju, które wnosząc z urczyłości z iaką było zapowiedziane, należało za bardzo szczerze poczytać. Zachodzące między Rossyą i Francyą stosunki mogły nieprzetamane położyć zawady do negocyacyi przez Rossyjskiego ministra; lecz J. Imperatorska Mość nie zważając na osobiste urazy, pokazał się wyzszym nad wszelkie zwyczajne formalności. Korzystał z pośrednictwa J. K. Pruskiej Mci, i żądając paszportow dla swojego pełnomocnika prześłał na oświadczeniu, iż pod tym iedynie podwoynym warunkiem ie przyymie, to jest: jeżeli iego pełnomocnik będzie wprost z naczelkiem francuzkiego rządu traktował, bez uznania nowego iego tytułu, który sobie nadał, i jeżeli Bonaparte zapewni wyraźnie, że trwa ieszcze ciągle w życzeniu powszechnego pokoju, iak zdawał się dać poznać w liście do J. K. Angielskiej Mci pisanym. To pośrednicze zapewnienie było tem ważniejsze, gdy Bonaparte zaraz po odebraney na list swoy pod d. 1 Stycznia odpowiedzi od Króla Jmci W. Brytanii, przybrał tytuł Króla Włoskiego; tytuł, który iaż sam z siebie stawiał nową zawadę do przywrocenia požądanego pokoju. Gdy J. K. Pruska Mość przyjął formalną odpowiedź gabinetu Tuilleries, że trwa w zamiarze przyłożenia się szczerze do pokoju, przyjął J. Imperatorska Mość tem chętniey paszporty, gdy rząd Francuzki zdawał się największą okazywać ochotę w przesłaniu onych. Z nowym atoli abliżeniem uroczytym traktatom zollata Liguryyska rzępta do Francyi przyłączoną. Zdarzenie to samo przez się, okoliczności, które mu towarzyszyły, formalności, których użyto dla przyspieszenia go, moment, który obrano do uskutoczenia, musiały zaiste położyć granice ofiarze, którą J. Imperatorska Mość na usilną prozbę Króla Jmci W. Brytanii w nadziei przywrocenia Europie požadaney spokoyności przez drogę negocyacyi uczynił. J. Imperatorska Mość nie byłby tu zapewne położył granic swey powolności i ofiar, gdyby mógł spodziewać się, iż rząd Francuzki szanować będzie pierwsze związki, które łączą towarzysztwa i które utrzymują zaufanie w dopełnianiu obowiązkow pomiędzy porównem ludami; lecz wcale wierzyć nie można, ażeby Bonaparte przy wydaniu paszportow, do których dołączył spokoynne zapewnienia, szczerze myślał one wykonać, ponieważ w przedciągu czasu między wydaniem paszportow i przybyciem niżej podpisanego do Paryża, poczynił kroki, które wcale nie mogą przyłożyć się do przywrocenia pokoju, owszem tego są rodzaju, iż potrafiłyby zniszczyć iego zasady. Niżej podpisany przełożywszy JW. aktualnemu stanowi i gabinetowemu ministrowi, Panu Baronowi Hardenbergowi, czyny, które dobrze są wiadome gabinetowi J. K. Pruskiej Mci, musi mu oraz donieść, iż właśnie pod d. 2. Czerwca odebrał od J. Imp. Mości rozkaz, ażeby mu przyłączone tu paszporty nie zwłocznie oddał, i prosił Go, aby ie Francuzkiemu rządowi odesłał z oświadczeniem, iż przy terażniejszym położeniu rzeczy, wcale nie mogą być użytemi. — Niżej podpisany korzysta z tej okazyi dla ponowienia JW. Panu wyrazow wysokiego uszanowania.

W Berlinie d. 28 Czerwca (10 Lip.) 1805.

Podp. *Nowosilcow.*

P. Nowosilcow wyjeżdża dziś lub jutro stąd na powrot do Petersburga.

Mowią, iż tuteyszy Francuzki poseł P. Laforest wzbraniał się przyjąć powyższy P. Nowosilcowa noty; lecz J. K. Mość kazał mu przez swego gabinetowego ministra podać razem notę z oświadczeniem nayprzychylniejszey przyjaźni dla rządu Francuzkiego.

Wakujące po hrabi Kellerze w Wiedniu poselstwo pruskie zastąpi baron Brockhausen, minister przy dworze Drezdeńskim.

*Z Hamburga d. 15, Lipca.*

Giełda tuteysza odebrała przez sztafetę z Toningi przywiezioną tam przez angielski okręt, gazetę londyńską *The British Press* pod d. 6 Lipca, która następujące zawiera wiadomości;

Wczoray odebrała admiralicya list od kapitana Bass, brygu *Gannet*, przy Penzanze, w którym donosi, iż mówił z kapitanem okrętu z zachodnich Indyy, który go uwiadomił, że Nelson stoj na przeciwko francuzkiej floty przed Martyniką, i że nie wątpi, aby ją do bitwy nie wciągnął. Wiadomość tę poprzedziły listy z Bristolu i Liwerpoolu, dodając, że Nelson d. 2 Czerwca do Barbados przybył. Jeżeli ta wiadomość jest prawdziwa, tedy musiał bardzo szybko płynąć i mieć szczęśliwą żeglugę.

Pogłoska owielkiet odmianie w ministeryum utrzymuje się dotąd: wczoray mówiono, że cała partya Addingtona wraz z nim złożyła swoje urzędy; lecz nie prawda, wyławszy jego samego. Upadek lorda Melwilla, zdaje się, iż przyspieszył także upadek lorda Sidmuth (Addingtona.) Wiadomo, że on był przeciw Melwillowi bardzo czynnym. P. Pitt nie zgadzał się na jego prze-

ciw niemu środki i dał sprawie weale inny obrot. Nie miło patrzył na wpływ Sidmoutha, iż nie mógł dosyć wolno działać. Lord Sidmouth, kochany powszechnie dla dobrych przyniotow, ale nie mający energii Pitta, powinien był dodać, złożyć zaraz swoy urząd prezydenta tajney rady, gdy się zaczęli z P. Pittem kłócić i gdy utracił przewagę w parlamencie. Od dawna pragnie angielskie Publickum dzielniejszey i stosowniejszey do okoliczności administracyi. Wczoray głoszone, iż nowe ministerium składać się będzie oprócz P. Pitta, z lorda Grenwilla, hrabi Moira, i hrabi Spencera; ostatni ma być pierwszym lordem admiralicyi na miejscu lorda Barham. P. Foxowi przeznaczają także urząd ministra; lecz trudno temu wierzyć, aby P. Fox chciał pod P. Pittem pracować.

List z Barbados pod d. 25 Maia miesiąc jeszcze co następuje; "Podług ostatnich wiadomości znaydowała się jeszcze potężona nieprzyjacielska flota w porcie Martyniki, i głębiej jeszcze do niego weszła, zapewne dla łatwiejszego nabrania wody i żywności. Francuzkie okręty były szczególniey do przewozu wielu woysk przeznaczone. Na liniowym okręcie o 74 działach mieścić się może, podług urządzenia onego procz ludu okrętowego do 1500 żołnierzy.

Fregata nasza la Loire, która tak świetną odbyła wyprawę przeciw Maros, popisza się na nowo. Pod Irlandzkimi brzegami krążyły dotąd 2 francuzkie fregaty. Fregata Loire popłynęła przeciw nim, i zabrała jedną z nich la Vaillant o 30 działach i 243 ludzi mającą. Ugoniała się za nią przez 12 godzin; Francuzi wrzucili kilka swoich armat w wodę, i nie mogąc umknąć poddali się bez wystrzału. Właśnie tylko co banderę zwinęli, przybiegły na pomoc 2 angielskie fregaty. La Vaillant nie zabrała tyl-

ko jeden pocztowy okręt, który potem lud angielski odbił i do naszych portów zaprowadził. Fregata Loire zabierała się już na krążenie przeciw drugiej francuzkiej fregacie d. 4 Lipca.

Nasza flota przed Texlem będzie zmocniona, ponieważ spodziewają się, że tamtejsza wyprawa będzie usiłowała wyjść na morze.

### Z Londynu d. 8. Lipca (Przez Hollandyą.)

Do dnia dzisiejszego nie mamy dalszych wiadomości z zachodnich Indy. Oprócz jamaickiej floty, zawinęła także do Portsmutu kupiecka flota z śródziemnego morza o 40 żaglach.

Nasza z Chin flota jest wkrocie w Anglii pod zastaną liniowego okrętu Mediator spodziewana. Wschodnio-indyjskie i na połow wieloryba płynące okręty nie były jeszcze do wyspy S. Heleny przybyły. Okręt Ceromandel z Boranybay miał być od nieprzyjaciela zabrany i do wyspy Francuzkiej zaprowadzony.

Podług doniesień z okolic Boulogne, czynią tam z wielkim pośpiechem przygotowania do wyprawy. W Boulogne i w jego okolicach znajduje się około 3000 statków i przy było tam jeszcze 10,000 świeżego wojska z wewnątrz kraju.

Nasza eskadra w Dunach zmocnioną składa 14 palcami statkami, co daje do różnych domysłów powod.

W przyszły piątek nastąpi podobno zawieszenie posiedzeń parlamentu; była z tego powodu gabinetowa rada u lorda Mulgrawa.

Potwierdza się, że pod magazyn w Woolwich podłożony był ogień; znaleziono nie zawodne tego ślady i wyznaczono 500 f. szt. nagrody za odkrycie złoczyńcy.

W odnodze Perskiej znajduje się wiele rozbojników morskich z pobliskiego kraju,

którzy za brali niedawno dwa okręty wschodnio-indyjskie, lud na nich wyrznęli lub w niewolę zabrali.

W przeszłym tygodniu wezwali królewscy lekarze na radę okulistę F. Philippsa z powodu zapadnięcia na oko J. K. Mci. Ostatni zapewnił, że się katarakta formuje, ale ta swego czasu będzie mogła być zdjęta. Choroba ta mało J. K. Mci. dokucza i nie się nią nie trwoży.

Względem pogłoski, jakoby lord Nelson pokazał się przed Martyniką z 11 liniowymi okrętami i 2 fregatami na początku Czerwca, nie ma dotąd znikąd potwierdzenia.

Oskarżenie przeciw lordowi Melwillowi składa się z 8 punktów.

Od przybycia z Jamaiki kupieckiej floty miała hiszpańska z Kartageny eskadra zabrać 6, a od floty z śródziemnego morza kilka okrętów.

Na Trinidadzie znajdowało się podług doniesień pod d. 18 Marca 1500 regularnego wojska i 800 milicyi. Od pokazania się tam Roszfortskiej eskadry pracował codziennie blisko 1500 ludzi około pomnożenia tamtejszych fortyfikacyi.

Cała nasza siła morska w zachodnich Indyach składa się teraz z 20 liniowych okrętów, 16 fregat i 31 mniejszych statków.

### Z Parvza d. 9. Lipca.

Minister wojenny Berthier wyjechał przedonegdy do Hollandyi. Spodziewany tu jest na powrót około środka tego miesiąca, o którym czasie oczekujemy także Monarchy.

Kontra admirał Missisly przyjechał d. 30 Czerwca do Bordeaux.

Onegdayszy i wczorayszy Monitor zawiara znówu wiele uwag nad doniesieniami angielskimi. Z powodu ostatniego Królewskiego poselswa do parlamentu o uchwalenie

3<sup>1</sup> mill. f. szt. mowi: Coż stąd wnieść należy? Oto, że przywrocenie spokoyności w Europie bardzo jest dalekie.

Na d. 4 Lipca o godzinie II przed południem lewe skrzydło armii Oceanu pod dowództwem Marszałka Ney wsiadło i wysiadło w mniej 17 minut na okręty. Piękna postawa i zręczność 22 tyśiącznego korpusu przedziwny wystawiała widok.

Matka Cesarza zasnęła od kilku dni; lekarz Cesarski Corvisard ma o niej staranie.

P. Jaubert, który woził list Cesarza do W. Sultana, już tu z Konstantynopola powrócił.

Kupcy Marsylijscy nie miło patrzą na przyłączenie Genui do Francyi.

D. 4 Lipca obchodził tutejszy Amerykański poseł P. Armstrong, rocznicę niepodległości Ameryki przez okazałą ucztę.

Onegdaj rozstrzelano żołnierza tutejszej gwardyi, który z bronią i bagażem był uciekł, na równinie Grenelle.

W Strasburgu obchodzono także była na tamtejszym niemieckim teatrze pamiątka śmierci Schillera.

W Genui po wyjeździe barona Giuffi zdjęto z nad jego mieszkania herb Austriacki.

Z Genui piszą pod d. 1 Lipca: "Onegdaj oczekiwaliśmy tu Cesarstwa Jchmość; lecz dopiero wczoraj o godzinie II przed południem przyjechali, i z największym zapatem byli powitani. Po południu o godzinie zgiecy dawał Cesarz Jwć wszystkim urzędem audyencye; rozmawiał długo z nimi o wszystkim, co tylko przyłożyć się mogło do dobra i szczęścia naszego kraiu.,,

*Wypis z listu z Ferolu d. 8 Czerwca do ministra morskiego:*

"Bryg Pandour, kapitan Hulot, był d. 6 Maia z wysp za wiatrem wystany i przy był d. 1 Czerwca do S. Ander. Doniósł

nam, że Francuzkie osady w Antillach w przedziwnym znajdują się stanie obrony, tak co do fortyfikacyy, iako też zdrowości zatog i obfitości żywności. Pocztowy statek Faun, który był d. 5 Kwietnia z ostatnimi rządowymi listami wystany, przybył tego samego dnia do Martyniki, kiedy bryg Pandour odpywał.,,

*List dywizyjnego generała Ernoufa, rzędcy Gwadelupy, &c. do ministra morskiego pod d. 4 Maia 1805 z Gwadelupy.*

"Mam honor przestać JW. Panu dwa listy, jeden od kommodora Hooda, drugi w imieniu kontraadmirala Cochrane, który dowodzi siłą angielską przy wyspach za wiatrem. Z pierwszego zobaczysz JW. Pan, iż zrobitem z angielskim komendantem układ w celu, aby mieszkańcow zobopólnych osad od niektórych przykrości, nieoddzielnych od wojoy, ochronić. Ułożyliśmy pomiędzy sobą, że podróżni nie mają być w niewolę zabieranemi, że niewolnicy Murzyni i zbiegowie nie mają być iak dawniej sprzedawanemi, ale właścicielom powroccenemi, że niezbrojne barki, które do nadbrzeżney żeglugi i do przewozu cukru z jedney do drugiey odnogi służą, nie mają być iako dobra zdobycz uważane, ale w przypadku pochwycenia natychmiast oddane. Ta umowa była do dnia dzisiejszego świątobliwie zachowana. — Drugi list, pisany w imieniu kontraadmirala Cochrane, donosi w nieprzyzstoynym i z prawdą niezgodnym sposobie, że postępki ostatniey naszej eskadry w tych wodach przymusza go do zerwania zawartego między mną i jego poprzednikiem układu, i że z umowy naszej pragnie tylko zachować to, co się ieńcow wojennych dotyczy. JW. Pan zobaczysz z moiey odpowiedzi, iak mało obawiam się z zerwania tey umowy wynikających skutkow. Z resztą liczni korsarze Gwadelupscy, krążą

ty po morzu, potrafią zemścić się sowicie na JW. Panu w tej mierze Kommodorowi prepozycyy.

Angielskich posiadłościach, jeżeli okręty J. K. Angielskiej Mci poważą się prowadzić rozbójniczą wojnę i naszych nadbrzeżnych żeglarzy napaśćować &c. Mam honor &c.

Podp. *Ernouf.*

*Kopia listu Kommodora Samuela Hooda, z Carlisle zatoki d. 8 Kwietnia 1805.*

Mci Panie! Gdy zaśląpiony jestem w dowództwie w tem stanowisku przez kontradmirała Cochrane, pozwolił przeto, iż odwołam się do odpowiedzi, którą ten officyer na list Jego dać rozkazał. Lubo ubolewam nad przyczynami, które dały powód do zerwania między mną i JW. Panem zawartej umowy, mam jednak ukontentowanie wierzyć, iż takowa przyczyna nie byłaby pod Jego bezpośrednim dowództwem nastąpiła. Takie mam dobre mniemanie o Jeneralnym rządcy Martyniki. Kapitan Laforey umowi się z JW. Panem względem wymiany jeńców, i jestem przekobany, że mój następca za szczęście sobie poczyta prowadzić wojnę w chwalebnym sposobie, czego jak sobie podchlebiam, doświadczyłeś JW. Pan z mojej strony. Mam honor &c.

Podp. *Samuel Hood.*

*Kopia listu P. Laforey, z Carlisle zatoki d. 28 Kwietnia.*

Mci Panie! Kontra admirał Cochrane zlecił mi donieść JW. Panu, iż z powodu postąpienia ostatniej eskadry Francuzkiej przeciw bezbronnyim mieszkańcom wielu posiadłości J. K. Angielskiej Mci, nie może uważać więcey, zawartej ziego poprzednikiem dla dobra nieszczęśliwych mieszkańców umowy, za mającą dalej moc swoją. Co się tyczy jeńców, pragnie on jak dawniej odpowiedzieć Jego życzeniom, i kapitan Kempt ma zlecenie ułożyć się względem podanych przez

Podp. *Laforey.*

*Kopia listu Jeneralnego rządcy Ernoufa do P. Laforey, kapitana w służbie J. K. Angielskiej Mci w Barbados, z głównej kwatery Basse-terre na Gwadelupie d. 13 Floreala.*

Mci Panie! Proszę W Pana powiedzieć P. Kontra-admirałowi Cochrane, że postępowanie ostatniej eskadry Francuzkiej w tych wodach nader było ucziwe, że wszystkie wojenne prawa były szanowane, i że jenerał Prevost doświadczył osobitego szacunku. Jeżeli miasto Rozeau spalonym zostało, tedy nieszczęście takowe przypisać należy angielskim batteriom. Zapewniy go W Pan, iż jeżeli nie na gruntowniejszych przyczyn do zerwania, zawartej między mną i P. Samuellem Hoodem, słusznej umowy, tedy postępek jego wcale za niestuszny uznać. Zrobiłem tę umowę dla dobra prywatnych osób obu narodow, których ile możności nieszczęścia wojny zmniejszyć należy. Jakiemkolwiek wynikną zresztą stąd skutki, mało ich się obawiam. Co się tyczy jeńców, ma kommissarz morski zlecenie porozumieć się w tej mierze, a jeżeliby jakie znalazły się trudności, uprzątnie je naczelnik głównego sztabu. Mam honor, &c.

Podp. *Ernouf.*

Podług tutejszych pism postać Król Hiszpański naszemu Cesarzowi 4 ordery złotego Runa, a z naszej strony postane mu'na wzajem zostały 4 wielkie ordery legii honorowej.

W Montpellier odprawiła Pani Blanchardowa na miejscu swego małżonka, który zachorował szczęśliwie powietrzną podróż. Spuściła się o 5 mil od miasta na ziemię, i po

wrocila w wieczor w tryumfie konno z dwiema współziomkami do Moatpellier, gdzie ia prezydent handlowey izby udarował złotym naszyynikiem, kulczykami, &c.

Przy Trinidadzie mi ta połączona flota zabrac 5 nieprzyjacielskich okrętow, a na samey wyspie 1400 żołnierzy w niewola. Dotąd nie mamy atoli żadney urzędowey wiadomości o tey flocie.

Xzę Ludwik odwiedziwszy swego brata Xcia Jozefa w Morfontaine, przyjechał do St. Amand.

P. Sully, major w Cesarzskiej gwardyi, został teraz półkownikiem przewodnikow, który stopień miał terazniejszy wice Król Włoski, Xzę Eugeniusz.

Mieysce poselstwa Hiszpańskiego w Berlinie zajął pój generale O'Faril, jenerał Par dow, znajdujący się teraz w Paryżu.

*Z Hagi d. 13. Lipca.*

Onegdaj dostaliśmy tu nowe śledzie. Ten który dostawił pierwszą beczkę nowych śledzi Radpensyonście, otrzymał od niego, iak dawniey od Stadnadera, 100 szek, zł. w podarunku.

Wczoray zakończyło ciąło prawodawcze zwyczajne wiosienne posiedzenia.

Przed Mozą krążą teraz 3 nieprzyjacielskie okręty.

Ciągle idą ieszcze woyska i artylerya do Helder.

Wysłany nasz do przyładka Dobrey nadziei kommissarz, P. Mitt, powrocił stamtąd na amerykańskim okręcie do Texlu.

Papiery nasze do zapłacenia po pokój poskoczyły teraz do 58½ za 100.

*Z Madryta d. 21. Czerwca.*

Eszkadra Kartageńska w liczbie 7 liniowych okrętow wyszła d. 8 t. m. znou na morze. Zapewniają, że admirał Saucedo do wodzący nią, ma rozkaz udać się do Kadyxu.

Listy z Kadyxu, doroszą pod dniem 7 t. m. o powrocie tam okrętow Leander i Kastyglia, które wy płynęły były z okrętem Glorieux o 80 działach; o ostatnim jednak żadney nie mamy wiadomości.

*Z Frankfurtu d. 9. Lipca.*

Wczoray przejechał tędy Kr. Pruski poseł Marg. Lucchiesini z Alexanderbadu do Paryża. Na przeciw niego wyjechał goniec z Paryża.

Cesarshi ambassador Hra. Cobenzl udał się wczoray stąd przez Carlsruhe do wod bażeńskich przy Rastadcie. Stamtąd uda się potem do Strasburga.

Arcykanclerski poseł przy dworze Pruskim, Hr. Hatzfeld, wyjechał stąd do Szwajcaryi, a Quński szambelan, Hr. Gaudissin przejechał tędy do Wisbadenu.

Roslyysko. Imperatorski tajny radca Hr. Teodor Golowkin, przyjechał tu z Hagi.

*Z Aszafenburga d. 7. Lipca.*

Wczoray w południe miał pełnomocny minister Francuzki przy naszym dworze P. Portalis, pożegnając audyency u naszego Elektora Arcykanclerza. Wyjeżdza natychmiast do Paryża, gdzie będzie w ministerium umieszczony. Tegoż dnia nowy minister Francuzki, P. Hedouville, miał po południu wstępą audyencyą.

P. Coquebert Monbret jest upowazniony od Elektora Arcykanclerza Jmc równie iak i rządu Francuzkiego do wykonania umowy, urządzającej opłaty na Renie. PP. major Gergens i handlowy radca Fassbender są mianowani przez Elektora Jmc do zawiadywania rzeczonymi opłatami. Dozorcami wyznaczonymi do tego z strony Francyi są PP. Peuchen i Eichhof.

Hr. Görtz minister Pruski przyjechał tu onegdaj,

## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 28. LIPCA 1805.

*Dal szty ciąg o duchu ięzyka Polskiego.*

Elegiy czyli żalow dostarcza Polska literatura wielką liczbę. Za próbę przytacza autor iedną z Sielańek Karpińskiego.

*Elegia Korydona na śmierć Palmiry.*

Korydon dopadł pożądaney ciszy,  
W której go tylko zwierz lisowy słyszy.  
Tam flet o drzewa tłucze, z nóg się wali,  
I tak się żali.

Już ja grać więcej nie będę na tobie,  
Moję Palmirę położywszy w grobie:  
Już z nią na chłodzie pod sosną nie siedę,  
! Grać iey nie będę.

Niech tam wilk srogi dufi moje trzody,  
Niech piie kto chce, mym koszeń do wody;  
Nie masz Palmiry, co wraz zemną piła,  
Gdy spieka była.

Płacz mój psie wierny! ona cię lubiła,  
Ona cię serem i mlekiem karmiła:  
Ty teraz zdechniesz z głodu, mnie z żałości  
Wyschną te kości.

Przyjdźcie pasterki z okolicy całej!  
Na grob iey kwiaty będziecie rzucali;  
I chodząc w kółko zimney iey mogiły,  
Tę pieśń nuciły.

"Palmiro! pewnie ty nie czujesz tego,  
„Jak bolesneśiny z rozłączenia twego!  
„Ni Korydodem twym się nie turbujesz;  
„Ty nic nie czujesz.

„Wczoraś tak miło na nas poglądała,  
„A dziś iakobys nas nigdy nie znata,  
„Zimno u siebie twe siostry przyjmiesz;  
„Ty nic nie czujesz.

„Kto między nami iaką zrobi sprawę?  
„Kto nam na wiosnę powydziela trawę?  
„Kto zgadnie wiele owce mleka dały,  
„Na widok całej? „

Tak iey śpiewajcie. A ja kamień biały  
Położę na iey grobie, i ten mały  
Sam swoją ręką nadgrobek wyznaczę:  
„Tu swej Palmiry Korydon płacze „

Właściwych pasterskich poezyy czyli pasterek i wiejskich piosenek, albo Sielańek wiele się w oryginałach i w tłumaczeniach znajduje. Narod Polski, nawet prosty wieśniak lubi nadzwyczajnie muzykę, pieśni i taniec.

Prócz wielu Sielańek znajdujących się w Zabawach Karpińskiego, jest osobny ich zbiór pod tytułem: "Sielanki Polskie", z różnych autorow zebrane, które w roku 1778 w Warszawie przedrukowane zostały. Wiele z nich wcale są oryginalne. Bardzoby sobie życzy należało, aby iaki uczoney, któryby razem, był poetą, zadał sobie pracę, i sztuki prozą wierszem przetłumaczył, gdyż prozą nadto wiele traci. Najprzedniejszy w rodzaju Sielanki poeci są Szymonowicz, Zimorowicz i Gawiński.

W poezyi heroiczney mają Polacy tylko iednego oryginalnego wierszopisa, sławnego Krasickiego, ale za to posiadają wiele tłumaczeń najprzedniejszych poezyy bohaterkich, Greków, Rzymian i Włochow, które tak są wybornemi, że słusznie przypuścić trzeba, iż poeci, którzy tak tłumaczyć umieją, są w stanie podobne wydac oryginały. Zostawię Krasickiego oryginalne poezye



Magistrat Miasta Ces. Król. Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni — iż rzeczy ruchome Jana Nepomucena Rychtera szczególniej towary w różnym gatunku jako to: sukna, kamierki, kapelusze, buty futrzane i inne rzeczy na żądanie tegoż Jana Rychtera w Kamienicy pod Nrm. 333 w ulicy Szewskiej stojącej dnia 12 Sierpnia o godzinie 9 z rana i następnych dni więcej dającemu za gotowe pieniądze sprzedawane będą.

Wszyscy zatem chcąc kupienia mający, mają się w wyżej oznaczonym czasie i miejscu znajdować.

Gollmayer.  
Krzyżanowski.  
Hirschberg.

**Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.**  
Dnia 24. Lipca 1805.

Gros.

W Magistracie podgórskim odprawiać się będzie licytacya propinacyi niżyskiej, cegielni miejskiej, targowego miejskiego; kroby sobie więcżyczył wspomniane dochody licytacya, niechay się znajdąie w kancelaryi Magistratu dnia 16 i 17 Augusta 1805.

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicznym Edyktem wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaje: iż na żądanie Ernesta Samuela Jerzego Cessionariusza kupcow Elblądzkich Bartel & C. Stuebelow prawnie przekonywającego — Licytacya Kamienicy przedtym Szewygirowskiej, teraz zaś Maryanny Goldmanowey prawnie przekonywanej, własney tu w Lublinie na ulicy Grodzka pod Nrm 88 stojącej, podług dzieła detakacyi, przez każdego poprzedniczo lub w czasie Licytacyi w Registraturze przejrzec się mogącego do Zł. ryń. 499 kr. 55 $\frac{1}{2}$  urzędowicie oszacowaney, dnia 31 Sierpnia 1805 o godzinie 9 z rana w miejscu Magistratu tutejszego odprawiać się będzie, gdzie więcej ofiarujący stosownie do ustawy sądowej §. 436. Długi na tymże dniu zabezpieczone w szacunku ceny ofiarowaney na siebie przyjąć obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umowionym zrzeczeniem się długu zapłacenia przyjąć wzbraniłi się; dla tego wszyscy na pomienioney Kamienicy Hypotekowani wierzyciele, na tenże termin, ażeby szczególnego przypozwu nie oczekiwali, podług nadwornego rozporządzenia pod dniem 22 Sierpnia 1797 niniejszym Edyktem wzywają się; gdyż przeciwnie, którzyby na pomienionym terminie nie stanęli, ani przeciwko kupującemu albo tę Kamienicę przeymającemu, ani do tej Kamienicy, żadnego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należitości z przedaży, albo z innego dłużnika majątku poszukiwać mają.

Dan w Lublinie dnia 5 Julii 1805.  
F. Poll.  
Stefanowski.  
Krepski.

**Z Rady Magistratu C. K. Miasta Lublina.**  
Swiderski.

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa niniejszemi do publiczney podaje się wiadomości, że na dniu 26tym Września r. b. o godzinie 3 po południu Ratusz miejski w Kazimierzu przy Krakowie stojący z wszelkimi swemi przyległościami, wyląwszy zegar na wieży, i w kopule czyli gółce znajdujące się papiery, i monetę, pieniądze, tudzież wraz Ratuszowi przyległemi trzema sklepami, pod Nrm 2gim, 6tym i 7mym, przez publiczną tutejszym Ratuszu odprawiać się mającą licytacyą, sprzedany będzie.

Cena fiskalna tegoż Ratusza wynosi . . . 5246 zł. ryń. 31 $\frac{1}{2}$  kr.  
Tych zaś gch sklepów . . . . . 331 zł. ryń. 26 $\frac{1}{2}$  kr.

razem tedy . . . . . 5577 zł. ryń. 58 kr.

Wadium ma być w kwocie 551 zł. ryń. 48 kr. przed licytacyą złożone. Inne zaś warunki mogą licytanci codziennie w tutejszey urzędowney registraturze przejrzec.

Gollmayer.

**W Krakowie dnia 27 Czerwca 1805 roku.**  
Gros.

Dla osadzenia miejsca syndyka w mieście Grzybowie cyrkule Sandeckim z pensją roczną 400 zł. ryń. wypisuje się konkurs na mocy wysokiego gubernialnego dekrety pod d. 21

Czerwca t. r. Nro 24,902 z tym dokładem, aby życzący sobie takowego mieysca prózby swe zaopatrzywszy dekrétami tak z linii polityczney iako też i sądowej urzędowi cyrkularnemu Sandeckiemu naydaley do 13go Augusta t. r. podali. W Krakowie d. 13 Lipca 1805.

Dnia 15 Augusta t. r. odprawiać się będzie Licytacya mieyskich Jędrzejowskich dochodow targowego i pustych rol, gdzie życzący sobie takowej dzierżawy ma się wspomnionego dnia w wyrażonym mieyscu znajdować. W Krakowie d. 19 Czerwca 1805.

Ex parte Cæs. Reg. Universalis Appellationum Tribunalis Galiciæ Occidentalis, omnes & singuli quorum interest præsentibus certiores redduntur Munus Affectoris Criminalis in Regio Judicio Criminali Cracoviensi cum Sexcentorum fl. rhe. Annuo Salario post Resignationem Friderici Großgebauer apertum esse, adeoque omnes & singulos ad Munus hoc aspirantes & concurrere Cupientes Candidatos inviari, quatenus in præscripto Sex Septimarum termino id est usque ad Imam Septembris an. cur. sua petita debite & ordinate adstructa ad memoratum Regium Judicium Cracoviense tanquam proponentem Imam Instantiam eo certuis porrigant, quo secus præterlapso Reflexionem habitum iri sciant. Cracoviæ 8va Julii 1805.

Nikolaus Urbanſki.

Lewinſki V. P.

Ex Cons. C. R. Appell. Trib. Gal. Occident.

J. Wypior.

Piekarski.

Dnia 5go i 6go Września t. m. z rana o godzinie 9tej będą w tuteyszym cyrkule w królewskich i duchownych miastach następujące realności i dochody częścią na ieden zęścią na 3 lata więcej dającym w mieyskich Ratuszach zadzierżawione, iako to dnia 5go Września w Kielcach wyszynk wina pretium fisey 221 zł. ryń. —

Dnia 6go Września w Sulejowie kopanie wapna i palenie cena fiskalna 350 — —

Wyszynk wina cena fiskalna 103 — —

Jakoteż targowe i postoyne 555 — —

Dnia 5 Września w Koneskich wyszynk wina cena fiskalna 118 — —

Jakoteż wyszynk miodu i wiśniaku 126 — 3 kr.

Dnia 6 Września w Radoszycach propinacya cena fiskalna 387 — —

Co do powszechny wiadomości tym końcem podaje się, iż życzący sobie takowej dzierżawy iotą częścią ceny fiskalney zaopatrzyć się i wspomnionym dniu w Ratuszu znajdować się ma. W Kielcach dnia 4go Lipca 1805.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej JW. Jozefa Kuszla ninieyszym Edyktem wiadomiają, że Maryanna z Ossolińskich Rozenwertowa o wydanie dokumentow do 3ciey schedy sukcesyi po zmarłych Kazimierzu i Antonim z Buktorow hrabstwie Ossolińskich małżonkach spadłej służących, tudzież zaprzyśiężenie majątku po Antoninie Ossolińskiej pozostałego pod dniem 7 Maja r. b. żalobę przeciw niemu podała, i o pomoc sądową dopraszała się.

Ze zaś sąd ten dla niewiadomości iego pomieszkania onemuż tuteyszo sądowego adwokata Hakenszmita z iego niebezpieczeństwem i kosztem ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw przewidzionym i ukończonym zostanie, zaczem tenże ninieyszym Edyktem upomina się, ażeby na dzień 14 Sierpnia r. b. godzinę 9 ranną do excepcyi stawiał się, i obranemu patronowi dokumenta do sprawy swey służące oddał, lub też ienego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego sądowi doniost, zgola nic, co tylko do poparcia sprawy swey skutecznym byđź sędzi, i prawo pozwala, uczynić nie zaniedbał, gdyż inaczey wypaść mogąca z zaniedbania sprawy nie mite skutki samby sobie przypisać byđ winien. Dni w Lublinie d. 24 Maja 1805.

Kajetan Michałowski. V. P.

Domasłowski.

Wladich.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Lubelskich Galicyi zachodniej.

Rayski.